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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kursi ofron analizë mbi zhvillimet e natyrës gjeopolitike në rajonin e Ballkanit. Mbi këtë bazë, kursi ofronë një vështrim specifik mbi ngjarjet kryesore historike dhe aktuale që kanë ngjyrime gjeopolitike dhe gjeostrategjike. Përmbajtja në fillim siguron njohuri në: teorinë dhe praktikën gjeopolitike, jo vetëm për të kuptuar gjeo-strategjinë dhe gjeopolitikën si një koncept dhe përmbajtje, por gjithashtu të njohë mirë dimensionet e saj. Ndihmon në përcaktimin e faktorëve, në veçanti marrëdhëniet dhe korrespondencën e kësaj shkence me shkencat e tjera me theks të veçantë në shkencën e historisë.

Pjesa teorike e gjeopolitikës lidhet me metodat gjeopolitike, përmes të cilave eksplorohen dhe shpërbëhen aktualitetet gjeopolitike. Pjesa thelbësore e materialit të lëndës i kushtohet proceseve historike dhe kurseve të shikuara dhe të trajtuara në kontekstin gjeopolitik. Një pjesë e respektuar u jepet kurseve dhe proceseve gjatë dhe pas luftës së ftohtë. Në fund, brenda lëndës së programit, njohuri ofrohet edhe për ngjarjet aktuale gjeopolitike dhe perspektivat përkatëse në tendencat globale bashkëkohore.



	Qëllimet e lëndës:
	Të sigurojë njohuri dhe njohuri më të hollësishme në lidhje me kurset dhe proceset e politikës në periudha të caktuara historike; Të provojë qasjen e studimit në fushën e teorive gjeopolitike; Gjithashtu ofron njohuri në lidhje me strategjinë dhe gjeostrategjinë me një theks të veçantë teoria dhe praktika e këtyre disiplinave si motra shkencore; Njohja me reflekset e hapësirës në kursin shoqëror dhe politik dhe në këtë mënyrë edhe me krijimin e momenteve historike; trajtimi historik i gjeopolitikës praktike në periudha të caktuara historike që lidhen me marrëdhënien ndërmjet hapësirës dhe politikës; Njohja me luftën dhe paqen në gjeopolitikë dhe gjeostrategji, përkatësisht gjeopolitika e tyre si një metodë për të deshifruar aktualitetet historike në periudha të caktuara historike; Njohja e dimensionit gjeopolitik të territorit dhe kufijve në fushën historike; njohja e aspekteve globale dhe rajonale të gjeopolitikës dhe gjeostrategjisë, duke pasur një theks të veçantë në Evropën Juglindore dhe territoret shqiptare; Njohja e së kaluarës dhe e sotme e kombit tonë në prizmin gjeopolitik dhe gjeo-strategjik. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë) studentët do të jenë në gjendje: të njihen me disiplinë të veçantë nga gjiri i shkencave politike-historike; për të kuptuar historinë dhe kurset historike në një dimension tjetër, të ndërlidhur me lidhjen e hapësirës dhe politikës; të zhvillojë këndvështrimet e duhura në kurset dhe proceset shoqërore dhe historike; për të krijuar kuptimin e shpërbërë dhe të deshifruar të studentëve që mendojnë për aktualitetet politike dhe historike në pikëpamjen gjeopolitike dhe gjeostrategjike; të zhvillojnë aftësitë e studentëve për analiza politike dhe të zhvillojnë pikëpamje të drejta në kurset dhe proceset politike në periudha të caktuara të historisë; për të përgaditur studentët që të njohin kulturën demokratike në bazë të njohurive dhe përvojave nga njohja e së kaluarës në gjeopolitikë në periudha të caktuara historike.



	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit - korrespondon me rezultatet e tё nxёnittё studentit



	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej - orë

	Ligjërata
	3
	15 javë
	45

	Ushtrime teorike/protokolare
	2
	15 javë
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.30
	10 ditë/javë
	5

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokviume, seminare
	4
	2 ditë/javë
	8

	Detyra të  shtëpisë
	1
	3 ditë
	3

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	14 ditë/2 javë
	14

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	5 ditë
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	1
	2 javë
	 2

	Projektet, prezentimet etj.
	2
	4 ditë
	8

	Totali 


	
	
	125:25= 5 ECTS



	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Format e mësimdhënies dhe mësim nxënies: Punë teorike e kombinuar me ligjërata ilustrative dhe prezantime të studentët në shqyrtimin e ngjarjeve politiko-historike që kanë ndodhur në kohë dhe hapësira të ndryshme. 

Mjetet e konkretizimit: Njohuri teorike dhe analitike përmes ligjëratave dhe prezantimit të seminareve të studenteve i dimensionit gjeopolitik të territorit dhe kufijve në rrafshin historik; aspekteve gjeopolitike dhe gjeostrategjike globale dhe rajonale, me theks tё posaçëm tё Evropës juglindore dhe hapësirave shqiptare, etj. 

Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të studimit: Kursi përmban tri orë ligjërata. - Plani i hulumtimeve: Hulumtimet vetanake të studentëve në biblioteka me objektiv klasifikimin, analizën dhe prezantimin e rezultateve të hulumtuara, duke respektuar kriteret shkencore



	Metodat e vlerësimit:
	(    Vijimi i rregullt                                         10% 
(    Debati në klasë                                          10%
· Kolokiumi i parë                                       30%
(    Kolokiumi i dytë (Provimi final)              50% 

Totali                                                           100%
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	Plani i dizajnuar i mësimit



	Javët e ligjëratave
	Temat e ligjëratave



	Java e parë:
	Takimi hyrës



	Java e dytë:
	Studimi i gjeopolitikës: shkollat kryesore të mendimit


	Java e tretë:


	Teoria dhe struktura gjeopolitike

	Java e katërt:
	Konteksti etimologjik dhe gjeografiko – historik i Ballkanit

	Java e pestë:
	Rrjedhat dhe proceset gjeopolitike në shek. XIX 


	Java e gjashtë:
	Rrjedhat dhe proceset gjeopolitike në kuadër të kongreseve dhe konferencave të fuqive të mëdha


	Java e shtatë:
	Rendi të Ri Gjeopolitik Botëror dhe Konfigurimi i ri gjeopolitik në Ballkan pas përfundimit të Luftës së Ftohtë



	Java e tetë:
	Ballkani dhe hapësirat etnike shqiptare në vështrimin gjeopolitik nga shek.XIX deri vitin 1912



	Java e nëntë:  
	Kosova në vështrim gjeopolitik në shek. XX 

	Java e dhjetë:    
	Konteksti i shpërbërjes së ish –Jugosllavisë: gjeopolitika e re ballkanike 

	Java e njëmbëdhjetë:  
	Gjeopolitika e zgjerimit të Bashkimit Evropian drejt Ballkanit Perëndimor

	Java e dymbëdhjetë:   
	Marrëdhëniet e Kosovës me vendet fqinje

	Java e trembëdhjetë:
	Rivaliteti për prezencë në rajonin e Ballkanit nga akterë të jashtëm
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